
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No. 69-04, DE 14 DE ABRIL DE 1969 

PROVINCIA DE EL ORO - REPUBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCIÓN No. 528 /2015

CONSIDERANDO:

Que, con oficio N° 1109-VINCOPP, de fecha octubre 20 de 2015 el Ing. Luis Brito 
Gaona, Director de Vinculación, Cooperación, Pasantías y Prácticas, detalla los 
proyectos de Vinculación con la Sociedad que fueron debidamente revisados y 
analizados por los miembros de la Comisión Emergente, habiendo sido 
seleccionados y los presenta para su respectiva aprobación.

Que, en cumplimiento del artículo 115 del Código Orgánico de Planificación y 
Finanzas Públicas que determina: que ninguna entidad u organismo público 
podrán contraer compromisos, celebrar contratos, ni autorizar o contraer 
obligaciones, sin la emisión de la respectiva certificación presupuestaria, con oficio 
N° 681-A-DF-UTMACH, de fecha octubre 6 de 2015, la Ing. Mariela Espinoza 
Torres, Directora Financiera de la UTMACH, expresa que en atención a los oficios 
N° 1231, 1230,1228, 1219, 1195, 1192, 1178, 1169, 1168, 1161, 1156, 1155, 
1151, 1148-VINCOPP-UTMACH, de octubre 6 de 2015, relacionados con la 
disponibilidad presupuestaria para la ejecución de los diferentes proyectos de 
vinculación con la sociedad que han sido aprobados de conformidad con el Plan 
de Fortalecimiento Institucional, y que con oficio N° 665A-DF-PSTO-UTMACH la 
Ing. Vilma Vega Ponce, Jefe de Presupuesto manifiesta que la asignación 
realizada al Programa 83, por la suma de $238.007.00 permite financiar la 
totalidad de los proyectos de vinculación que ascienden a la suma de 
$187.590.05, en consecuencia si existe la disponibilidad para cubrir los gastos que 
se ocasionarían para los proyectos ejecutados en 2015.

En base a las consideraciones expuestas, y por unanimidad,

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1.- A probar los P royectos de V incu lación con la sociedad  
presentados por el VINCOPP, conform e el detalle s igu iente:

PROYECTOS 2015

UNIDAD AC AD ÉM IC A NOMBRE DEL GESTOR NO M BRE DEL PR O G RAM A/PRO VECTO
CÓDIGO

a s i g n a d o
AÑ O  Z015

Ciencias Sociales. 
Ciencias Empresariales

Leda. Karina Benítez 
Luzuriaga

Program a Orotopia
002-2015 29.562

Ciencias Empresariales Ing. Jonathan Ruíz Carrillo

Desarrollo local de la Parroquia Casacay a 
través de capacitación en com petencias 
laborales y constitución de una m icroempresa 
para prestación de servicios turísticos

003-2015 5.125.00



UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA
D.L. No. 69-04, DE 14 DE ABRIL DE 1969 

PROVINCIA DE EL ORO - REPUBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCIÓN No. 528 /2015 
Página 2

!

j Ciencias Empresariales
I

Ing. Jonathan Ruiz Carrillo Proyecto de desarrollo y sostenibilidad turística 004-2015 637.49

! Ciencias Empresariales
Ing. José Moníealegre 
Pazmiño Proyecto la Bocana 005-2015 684,50

C.enc:as Sociales Leda Lorena Aguilar 
Aguilar

Programa de V ivencias ¡ntegraderas para el 
desarrollo del aprendizaje.

r
006-2015 1.410.00

| Ciencias Empresariales Ing. Yarixa Jaramillo 
Chumbi

Vinculación para el fortalecim iento de la 
capacidad organizacional de la Asociación de 
Comerciantes de la Bahía Harry A lvarez García

008-2015 7.265,17

j Ciencias Sociales Ledo. Eddy Zaldúa Morán Proyecto "Let" (Learning english together) 009-2015 954.00

Ciencias Empresariales. 
Ciencias Q uím icas y de 
la Salud. Ciencias 
Sociales. Ingeniería Civil

Ing. Iván Jaya Pineda
Vinculación integral para un desarrollo 
am igable-VIDA

010-2015 32.933,52

Ciencias Sociales Ing. David Arboleda Tecnología educativa del siglo XXI 012-2015 10931,70

Ciencias Químicas y de 
la Salud Ing. W ashington Espinoza

Capacitación sobre elaboración de productos 
lácteos, nutrición, producción de limpieza y 
manejo de desechos a los estudiantes y padres 
de familia de la Unidad Educativa Dr. José 
Ugarte Molina

014-2015 308.25

Ciencias Sociales Psc. Zaida Zambrano 
Marín Centro de Atención Psicológica Comunitaria 015-2015 10.433.32

Ciencias Empresariales. 
Ciencias Q uím icas y de 
la Salud. Ciencias 
Sociales. Ingeniería Civil

Ing Henry Correa Guaicha Programa SIGEC-SOLCA (Sistema de Gestión 
de la Calidad - SOLCA)

016-2015 0.00

j Ingeniería Civil Ing. Carlos Sánchez 
Mendieta

Disponibilidad de agua para riego para el 
aprovechamiento de la tierra de uso agrícola

017-2015 15.516.22

TOTAL 115.761,17

ARTÍCULO 2.- D isponer a la D irección de V inculación, que los proyectos  
program ados com o año 2016, y los actualizados del año 2014, sean presentados en 
el año 2016, una vez que se cuente con la asignación y d ispon ib ilidad  
presupuestaria  correspondiente. ______

Dra. Leonor lllescas Zea, Esp.,
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
C E R T I F I C A :

Que. la resolución que antecede fue 
celebrada el 21 de octubre del 2015

adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria

Machala, octubre 23 de 2015

SE~~TÁR ÍA  GENERAL

C E R T I F I C O :
Que el presente documento 
fiel copia de su oiiginal.

es

Machala,

D r a .  L e o n c i i i l B í ^ S s  Z e a ,  E s p .
s e c r e t a r i a  G E N E R A L  

U N I V E R S I D A D  T É C N I C A  D E  M A C H A L A


